
Comune di Botricello
(Provincia di Catanzaro)

Via Nazionale, 365 C.A.P. 88070
Tel. 0961/967211 - Fax 0961/966131

e-mail: affarigenerali.botricello@asmepec.it

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 139 del 24/12/2018

OGGETTO:
Variazione delle dotazioni di competenza e di  cassa al bilancio di previsione armonizzato
2018/2020  (art. 175 comma 5-bis lett. b e d), D.Lgs. 267/2000).

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11,15 nella sala delle
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi
convocati i componenti di questa Giunta Comunale.
 Sono presenti i Signori:

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
1 CIURLEO Michelangelo Sindaco X
2 ALTILIA Marianna Patrizia Vice - Sindaco X
3 MEZZOTERO Ugo Settimio Assessore X
4 VOCI Teresa Assessore X
5 MERCURIO Francesco Antonio Assessore X
TOTALE In carica: 5 5 0

Assiste all'adunanza il Segretario comunale D.ssa  AMATRUDA  FELICIA.

Il Dr.CIURLEO MICHELANGELO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n. 31 del 03/04/2018 il Consiglio comunale ha approvato il
"Bilancio di previsione 2018/2020  (ex D.Lgs. n. 118/2011 - ex D.Lgs. n. 126/2014) – è stato altresì
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il  Programma triennale dei lavori pubblici
2018/2020 -
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che
danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28/12/2011 ed
estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti
locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. n. 267/2000;
Considerato che si rende necessario adeguare gli stanziamenti  di competenza e di cassa alle esigenze di
gestione segnalate dai responsabili dei servizi e dal tesoriere comunale, in modo da garantire la necessaria
regolarità ai flussi di cassa in entrata ed in spesa;
Richiamato il Tuel 267/2000 cosi come modificato dalla L. 27 dicembre 2017, n. 205 e dal D.L. 24 aprile
2017, n. 50, convertito, con modificazioni, nella L. 21 giugno 2017, n. 96;
Richiamata la Legge, 27/12/2017 n. 205, in G.U. 29/12/2017 “Legge di bilancio 2018”;
Richiamato il Decreto legislativo, 23/06/2011, n. 118, in G.U. 26/07/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
Richiamato il Decreto legislativo, 18/04/2016, n. 50, in G.U. 19/04/2016;
Richiamato il Decreto Legge, testo coordinato 10/10/2012, n. 174, in G.U. 07/12/2012;
Richiamato l’art. 175 c. 5-bis lett. b) del T.U. n. 267/2000 che consente alla Giunta di effettuare le variazioni
compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e
vincolate.
Richiamato l'art. 175 c. 5-bis lett. d) del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011 - coordinato con
il D.Lgs. n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto:  "Variazioni al
Bilancio di previsione", che cosi testualmente recita: “L’organo esecutivo con provvedimento
amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater,
e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come
meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
…omissis… d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che
il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento dei Contabilità;
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari,  espresso in ordine alla regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in merito alla regolarità
contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Con votazione unanime favorevole,

D E L I B E R A

1) di apportare ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett. b del TUEL 267/2000 le variazioni di   competenza e
di cassa al Bilancio Armonizzato 2018/2020 di cui in premessa e descritte nell’allegato A, che forma
parte integrante e sostanziale della presente

2)  di apportare ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett. d del TUEL 267/2000 le variazioni di   cassa al
Bilancio Armonizzato 2018/2020 di cui in premessa e descritte nell’allegato B, che forma parte
integrante e sostanziale della presente

3)  di dare atto:



a. che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2018/2020  mantiene il pareggio finanziario;
b. che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli equilibri di finanza pubblica previsti

dalle regole sul pareggio di bilancio che non risultano modificati, trattandosi di variazione
compensativa;

3) di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale,

ed inoltre con voti unanimi favorevoli, 
D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire l’avvio delle istruttorie
inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima sollecitudine.



PROPOSTA N. 6043
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Variazione delle dotazioni di competenza e di  cassa al bilancio di
previsione armonizzato 2018/2020  (art. 175 comma 5-bis lett. b e d),
D.Lgs. 267/2000).

PROPONENTE LODARI MARIANNA

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile dell’Area SETTORE 2, ai sensi degli artt. 49,
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis,
comma 1 del D.Lgs.267/000 PARERE FAVOREVOLE  sulla proposta di
deliberazione.

Attesta, per l’effetto,  con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa essendo stati
correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono
all’organo deliberante  di approvare il presente provvedimento.
Botricello lì 20-12-2018

IL RESPONSABILE
TECNICO

Il Responsabile del procedimento

_____________________________

Il Responsabile dell'Area

LODARI MARIANNA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147
bis, comma 1 del D.Lgs.267/000
Vista la proposta in oggetto attesta che:

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente ed esprime sulla regolarità contabile PARERE
FAVOREVOLE.

Botricello lì 20-12-2018

IL RESPONSABILE
CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

LODARI MARIANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario comunale

Dr.CIURLEO MICHELANGELO D.ssa FELICIA AMATRUDA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'Art. 124 del D. L.vo N° 267/2000 ed ai sensi
dell’art.32, Legge 69/2009, commi 1 e 5 è stata pubblicata, in data odierna, al N° 0 e vi rimarrà
pubblicata per quindici giorni consecutivi, all'Albo Pretorio on-line dell'Ente sul sito comunale
raggiungibile al seguente indirizzo: http://albobotricello.asmenet.it/.

Botricello lì, 

Il Segretario comunale
Il Responsabile della pubblicazione

D.ssa FELICIA AMATRUDA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 

ai sensi dell'Art. 134 del D.L.vo 18.08.2000. N° 267:

Il Segretario comunale

D.ssa FELICIA AMATRUDA


